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Òýæýýë ¿éëäâýðëýëòèéí õýìæýý /òýæýýëèéí íýãæèä øèëæ¿¿

,  Äàðõàí-Óóë, Óâñ, Ñ¿õáààòàð, Áàÿíõîíãîð, Äîðíîãîâü, Îðõîí çýðýã 7 

àéìàãò 2002 îíûõîîñ 0.1-2.7 ìÿíãàí òîííîîð áóóð÷, áóñàä 15 àéìàãò  0.2-

15.6 ìÿíãàí òîííîîð íýìýãäñýí áàéíà (Õàâñðàëò 37-39). 
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Á¿ñýýð àâ÷ ¿çâýë òýæýýë ¿éëäâýðëý  íýãæýýð / 

¿ñýä 2002 îíûõîîñ  4.2-27.3 ìÿíãàí òîííîîð  áóþó 4.0-25.3 õóâèàð 

Yéëäâýðëýñýí òýæýýëèéí á¿òöèéã àâ÷ ¿çâýë õ¿÷èò, ø¿¿ñò,  áóñàä 

 îíûõîîñ  0.2-1.3 ïóíêòýýð ºñ÷, õàð í á¿ä¿¿í

òýæýýëèéíõ  1.8 ïóíêòýýð áóóðñàí áàéíà. 

 1999 2000 2001 2002 2003 
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1999 2000 2001 2002 200

ëòèéí õýìæýý /òýæýýëèéí

á¿õ á

ºñ÷ýý. 

òýæýýëèéí  ýçëýõ õóâü 2002 è  

Õ¿ñíýãò 30 

Yéëäâýðëýñýí òýæýýëèéí á¿òýö, òýæýýëèéí õàíãàìæ 

Á¿ãä 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Õ¿÷èò 0.6 1.00.9 0.9 1.0
Ø¿¿ñò 0.3 0.1 0.1 0.2 0.4
Á¿ä¿¿í 88.7 88.5 87.0 84.7 82.9

10.1 10.5 11.8 14.4 15.7
Õîíèí òîëãîéä øèëæ¿¿ëñýí íýã 
ìàëä íîãäîõ òýæýýë, òýæ.íýãæ,  êã 5.1 5.8 8.8

 
9.1 

 
10.1

 

Áóñàä 
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2003 îíä õîíèí òîëãîéä øèëæ¿¿ëñýí íýã ìàëä  10.1 êã òýæýý

áàéãàà íü  2002 îíûõîîñ 1 êã-ààð èë¿¿ áàéíà. Ýíý íü íèéò  ìàëûã 4.8 õîíîã 

òýæýýõ íººöòýé ãýñýí ¿ã  þì. 

ËÛÍ À, ÀÌ

 

ûí õàøàà, áà ìæ . 2003 îíä  29.0  ñàÿ òîëãîé ìàëûí 

õèé 121.2 ìÿíãàí õýã õ à òî ãäîâ. Y  óâü 

.7 õóâü íü  ñà òàé á , 27 óâü íü àâ ýíãèéí 

ì.  2003 îíä õ àæèë  õóâ îä ìàëä 137.8,  áîã ìàëä 

ñíýã

Ìàëûí õàøààíû òîî, áàãòààìæ, òºðëººð 

øàà-ì àãòààì

2003/2000 

ë íîãäîæ 

IV. MÀ  ÕÀØÀ ÁÀÃÒÀ Æ 

IV.1. Màë ãòàà

áàãòààìæ á¿ øèð àøà îëî ¿íèé  12.0 õ íü 

äóëààí áàéð, 60 ðàâ÷ àéð .3 õ   ñàð ÷ã¿é  

õàøàà áàéãàà þ àøà òûí ü  á

123.7 õóâü áàéíà.   

Õ¿ ò 31 

Õà ÿí.ø, á æ –ìÿí.òîë 

 1995 1996 2000 2003 
 % çºð¿¿ 

 

 Õàøàà-á¿ãä 93.2 101.4 113.5 121.2 106.8 7.7
    Áàãòààìæ-á¿ãä 27.0 27.6 36.8 29.0 78.8 -7.8
Äóëààí áàéð 10.3 10.9 11.4 14.6 128.1 3.2

Ñàðàâ÷òàé õàøàà 64.2 69.2 71.2 73.5 103.2 2.3
    Áàãòààìæ 17.4 17.4 19.5 17.0 87.2 -2.5
Ñàðàâ÷ã¿é õàøàà 18.7 21.3 30.9 33.1 107.1 2.2
    Áàãòààìæ 7.0 7.8 15.4 9.8 63.6 -5.6
Íèéò õàøààíààñ á

    Áàãòààìæ 2.5 2.3 1.8 2.1 116.7 0.3

îäûí 
õàøàà 

27.9 116.7 4.018.6 22.0 23.9

    Áàãòààìæ 2.0 2.2 2.8 2.5 89.3 -0.3
Õàøàà èëòûí õóâü   æ
     Áîä 60.2 57.5 89.1 137.8 - 48.7
     Áîã 111.2 111.8 140.9 123.7 - -17.2

 

Õàøààíû òîî 2000 îíûõîîñ 6.8 õóâèàð áóþó 7.7 ìÿíãààð íýìýãäñýí

áàéíà.  Õàðèí õàøààíû òîî íýìýãäñýí ÷ áàãòààìæ  21.2 õóâèàð áóþó 7.8 

ìÿíãàí òîëãîéãîîð áóóðñàí áàéíà. 2000 îíòîé õàðüöóóëàõàä õàøààíû òîî

ºñ÷, áàãòààìæ   áóóðñàí áàéíà. Õà

íêòýýð íýìýãäýæ, áîã ìàëûíõ 17.2  ïóíêòýýð áóóð÷ýý 

(Õàâñðàëò 44-46 ). 

V. ÒÝÆÝÝÂÝÐ ÀÌÜÒÀÄ 

ä 13.7 ãàí , 90. íãàí ø ó, 612 öàà áóãà, 320 

047 á¿ë çºãè ëîãä  áà 20 îíûõîî àéí ò .5 ìÿ , 

îî 29.0 ìÿ  ºñ÷

 

 

 

 

  

øààæèëòûí õóâü  2000 îíûõîîñ áîä 

ìàëûíõ  48.7 ïó

   2003 îí  ìÿí ãàõàé 6 ìÿ óâó

èëæèã, 1 é òîî ñîí 02 ñ ãàõ îî 0 íãààð

øóâóóíû ò íãààð ýý.   
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Õ¿ñíýãò 32 

Òýæýýâýð àìüòàä, òýäãýýðèéã ºñãºí ¿ðæ¿¿ëäýã  ºðõèéí òîî 

 
1999 2000 2001 2002 2003 

 
2003 
2002 

Ãàõàé  (ìÿí.òîë) 21.9 14.7 14.8 13.3 13.7 103.5
Øóâóó (ìÿí.òîë) 78.1 89.1 54.3 61.6 90.6 147.1
Öàà áóãà 662 680 644 652 612 93.9
Èëæèã 1491 

% 

890 778 307 320 104.2
Çºãèé (á¿ë) 1154 1530 1177 1047 89.01007
Òóóëàé 189 48 32 73 225 308.2

éòàé ºðõèéí 
òîî (ìÿí.) 

3.4 2.6 2.4 1.8 1.8 100.7

Øóâóóòàé ºðõèéí 2.0 1.6

Ãàõà

òîî(
1.9 1.4 1.5 104.6

ìÿí.) 
 

 îíûõîîñ 0.7 õóâèàð,  øóâóóòàé 

¿ëæ áàéãàà ãàõàéíû  70.0 

   

Áóëãàí, Îðõîí, Äàðõàí-Óóë, Ñýëýíãý, Òºâ àéìàã, Óëààíáààòàð õîòîä áàéíà 

(Õà

ÓÄÀËÃÀÀ 

1989-2003 îíû õîîðîíäîõ ìàëûí òîîíû äèíàìèê ýãíýýíèé ¿íäñýí 

¿ç¿¿ëýëò¿¿äèé

1989-2003 îíû õîîð í äóíäæûí  àðãààð 

òîîöîõîä 

 2003 îíä ãàõàéòàé  ºðõèéí òîî  2002

ºðõèéí òîî  4.6 õóâèàð ºññºí áàéíà. ªñãºí ¿ðæ¿

õóâü íü Áóëãàí, Ñýëýíãý, Òºâ àéìàã, Óëààíáààòàðò, øóâóóíû  96.0 õóâü íü

âñðàëò 41-43). 

VI. Ñ

ã òîîöîæ ¿çâýë: 

îíäîõ ìàëûí òîîã õðîíîëîãèé

27853.17=

íü äóíä

14
5.389944

ûí òîî

1

....
2 12

1 ++++
=

−

y
yy

y

y
n

n

1989-2003 îíû õîîðîíä ìàë  æ 8  áàéæýý. 

1999-2003 îíû ìàëûí òîîíû äèíàìèê ýãíýýíèé ¿íäñýí ¿ç¿¿ëýëò¿¿äèéí 

òîîöîîã äàðà ¿ñí àðó

                                            Õ ò 33. 

 ¿ç¿¿ëýëò¿¿äèéí òîîöîîëîë 

 
öýâýð ºñºëòèéí 

ºñºëòèéí íýã õóâüä 

2 =
−n

  

ààð  27 53.2 ìÿíãà

àõü õ ýãòýýð õ óëàâ. 

                                          ¿ñíýã

Ìàëûí òîîíû  äèíàìèê ýãíýýíèé õýëõýý ¿íäñýí 

 

Îíóóä 
Ìàëûí òîî, 

ìÿí.òîë

Àáñîëþò Õýëõýý 
Õýëõýý 

öýâýð 

Öýâýð 

ºñºëòèéí 

ºñºëò  õóðä (%)
õóðä (%) íîãäîõ óòãà 

1999 33568.9 - - - - 

2000 30227.5 -3341.4 90.0 -10.0 335.7 
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2001 26075.3 -4152.2 86.3 -13.7 302.3 

2002 23897.6 -2177.7 91.6 -8.4 260.8 

 

2003 25427.7 1530.1 106.4 6.4 239.0 

Äýýðõ õ¿ñíãýòýýñ õàðàõàä 2003 îíä ìàëûí òîî  2002 îíûõîîñ 1530.1 

òîëãîéãîîð áóþó 6.4 õóâèàð ºñºõºä ºñºëòèéí 1.0 õóâüä 239.0  ìÿí. òîëãîé 

ìàë  íîãäîæ áàéñàí áàéíà. 

1999 îíîîñ õîéøèõ ìàëûí òîîíû

òîäîðõîéëáîë: 

 

  ºñºëòèéí äóíäàæ õóðäûã 

933.027.1064.1916.0863.0900.0 44 ==⋅⋅⋅=K  áóþó 93.3%  ãàð÷ áàéíà.  

1999 îíîîñ õîéø ìàëûí òîî æèëä äóíäæààð 6.7 õóâèàð  áóóð÷ áàéñàí 

áàéíà. 

Äèíàìèê ýãíýýíèé  ¿ ý ìíºõ îíòîé 

íü õàðüöóóëàí ãàðãàõààñ ãàäíà òóõàéí íýã ñóóðü îíòîé õàðüöóóëàí ãàðãàæ 

áîëíî. 

  Õ¿ñíýãò 34 

ëýëò¿¿äèéí òîîöîîëîë 

ìÿí.òîë 

Ñóóðü 

öýâýð ºñºëò, 

Ñóóðü 
Ñóóðü 

ºñºëòèéí 

3

 ¿íäñýí ç¿¿ëýëò¿¿äèéã õýëõýýãý ð áóþó º

Ìàëûí òîîíû äèíàìèê ýãíýýíèé ñóóðü ¿íäñýí 

¿ç¿¿

 

 
Ìàëûí òîî, àáñîëþò 

ºñºëòèéí õóðä 
öýâýð 

ìÿí.òîë 
(1989=100%)

õóðä (%) 

1999 33568.9 - 100.0 - 

2000 30227.5 -3341.4 90.0 -10.0 

2001 26075.3 -7493.6 77.7 -22.3 

2002 23897.6 -9671.3 71.2 -28.8 

2003 25427.7 -8141.2 75.7 -24.3 

 

 

Äèíàìèê õàíäëàãûí øèíæèëãýý  /ïðîãíîç÷ëîë/. 

        Ýäèéí çàñãèéí àëèâàà ¿çýãäýëèéã äèíàìèêààð ñóäëàõ ¿åä ò¿¿íèé 

õºãæëèéí åðºíõèé ç¿é òîãòîë áóþó äèíàìèê ÷èã õàíäëàãûã òîäîðõîéëîõ 

øààðäëàãà òàâèãääàã. Ìîíãîë óëñûí ìàëûí òîîíû ºñºëòèéí ÷èã õàíäëàãûã 

òîäîðõîéëîõ, ò¿¿í÷ëýí äàðààãèéí 7 æèëèéí ïðîãíîç áîëîâñðóóëàõûí òóëä 

äèíàìèê ýãíýýã òýãøèòãýëýýð èëýðõèéëæ òîîöîî õèéõ  àðãûã àøèãëàæ áîëîõ 
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þì. Èíãýõäýý 1989-2003 îíû õîîðîíä äèíàìèê õàíäëàãûí øèíæèëãýýã 

õèéëýý.  Äèíàìèê ýãíýýã òýãøèòãýëýýð èëýðõèéëýõ àðãà ãýäýã íü ñóäëàãäàæ 

áàéãàà ò¿âøèíã¿¿äèéã õóãàöààíààñ õàìààðñàí ôóíêö ãýæ ¿çýýä äèíàìèê 

ýãíýýíèé ºãºãäñºí ò¿âøèíã¿¿äèéã áàãà õýëáýëçýë á¿õèé ò¿âøèíã¿¿äýýð ñîëèõ 

àðãà þì. 

        Äèíàìèê ýãíýýã òýãøèòãýëýýð èëýðõèéëýõ àðãûã àøèãëàí 1989-2003 

îíóóäàä òîì ìàëûí ñàä õ¿÷èí ç¿éëèéí 

 

                     

 ç¿é áóñ õîðîãäîë,  ãàí çóä çýðýã áó

íºëººëºëã¿é áàéñàí áîë ìàëûí òîî òîëãîé ÿìàð ò¿âøèíä  õ¿ðýõ áàéñàí áý,

ìºí öààøèä äýýðõè õ¿÷èí ç¿éë¿¿ä íºëººëºõã¿éãýýð áàéâàë  áóþó áàéãàëü 

öàã óóðûí õ¿íäðýë ãàðàõã¿é áàéâàë ìàëûí òîî òîëãîé 2004-2010 îíóóäàä 

õýäýí ñàÿä õ¿ðýõýýð áàéíà íü âý ãýäãèéã ãàðãàæ ¿çëýý.  Áèäíèé àâ÷ ¿çýæ 

áàéãàà äèíàìèê ýãíýýã ãðàôèêààð ä¿ðñýëæ ¿çýõýä  äàðààõü  õýëáýðòýé 

áàéíà.  

Çóðàã 14 

Ìàëûí òîîíû  äèíàìèê õàíäëàãà 
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1989 îíîîñ õîéøõè 15 æèëèéí ìàëûí òîîí í  

øóëóóí øóãàìûí àðãûã àøèãëàæ òýãøèòãý

íý. ¯¿íä: 

 õóãàöàà 

 à,â- òýãøèòãýëèéí ïàðàìåòð¿¿ä 

∑∑∑
∑
=+

=

yttbta

y
2

 

û  áîäèò óòãà äýýð òóëãóóðëà

ñýí óòãûã ãàðãàÿ.  

 Òýãøòãýë  íü y(t)=a+bt  òîìú¸îãîîð èëýðõèéë

t-

            
∑+ tbna
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Òýãøèòãýëèéí ïàðàìåòð¿¿äèéã äàðààõ ñèñòåì òýãøèòãýëýýð áîäîõ áºãººä 

 Ñèñòåì òýãøèòãýëèéí áîäîëòûã õÿëáàð÷èëàõûí òóëä 0=∑t  áàéõààð 

õóãàöààíä t ãýñýí êîä ºãâºë ñèñòåìò òýãøèòãýë 

 

 
∑∑

∑
=

=

tb

yna
2

 

Ñèñòåìò òý ãýëè æ ãàðãà í òóëä óäûã õèéå. 

Yt-  ìàëûí òîî ãàöà

                     

Õ¿ñíýãò 35 

T t2

yt
áîëíî.  

ãøèò éã áîäî õû äàðààõü òîîöîîëëó

, t- õó à 

  y y*t yt=a+bt 

1989 24674.9 -7.0 49 -172724 26304.75 

1990 25856.9 -6 36 -155141 26499.27 

1991 25527.9 -5 25 -127640 26693.79 

1992 25694.1 -4 16 -102776 26888.31 

1993 25174. -75524.7 -3 9 1 27082.83 

1994 26808. -53616.1 -2 4 2 27277.35 

1995 28572. -28572.3 -1 1 3 27471.87 

1996 29300.1 0 0 0 27666.39 

1997 31292.3 31292.31 1 27860.91 

1998 32897. 65795 2 4 5 28055.43 

1999 33568.9 100706.73 9 28249.95 

2000 30227.5 4 16 120910 28444.47 

2001 26075.3 5 25 130376.5 28638.99 

2002 23897.6 6 36 143385.6 28833.51 

2003 25427.7 7 49 177993.9 29028.03 

2004 - 8 64 - 29222.55 

2005 - 9 81 - 29417.07 

2006 - 10 100 - 29611.59 

2007 - 11 121 - 29806.11 

2008 - 12 144 - 30000.63 

2009 - 13 169 - 30195.15 

2010 - 14 196 - 30389.67 

Ä¿í 414995.8 65.8 - 77 1155 544

 

Ýíäýýñ    à=27666.39 
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                b=194.5 áîëæ,   766 í  äèíàìèê õàíäëàãûí 

òýãøèòãýë ãàðëàà.  

Óã òýãøèòãýëèéã àøèãëàí 1989-2004 îíóóäàä ÿìàð íýãýí  ñºðºã õ¿÷èí 

ç¿éëèéí íºëººëºë áàéãààã¿é áîë ìàëûí òîî òîëãîé õýäýä õ¿ðýõ áàéæ  âý, 

öààøèä 2004-2008 îíóóäàä  õýäýä õ¿ðýõ âý ãýñýí  ót  óòãûã ãàðãàí àâàõàä 

äîîðõè áàéäàëòàé áàéíà.  

       

 ót=2 6.4+194.5t  ãýñý

                Õ¿ñíýãò 35 

  y y =a+btt

1989 24674.9 26304.75

1990 25856.9 26499.27

1991 25527.9 26693.79

1992 25694.1 26888.31

1993 25174.7 27082.83

1994 26808.1 27277.35

1995 28572.3 27471.87

1996 29300.1 27666.39

1997 31292.3 27860.91

1998 32897.5 28055.43

1999 33568.9 28249.95

2000 30227.5 28444.47

2001 26075.3 28638.99

2002 23897.6 28833.51

2003 25427.7 29028.03

2004 - 29222.55

2006 - 29611.59

2007 - 29806.11

2008 - 30000.63

2009 - 30195.15

2005 - 29417.07

2010 - 30389.67

  

y- áîäèò óòãà áó

yt - òýãøèòãýëýýð ãàðñàí ìàëûí òîî   

Öèêë õýëáýëçýëèé ãý

Äèíàìèê õà äëà èëã èé ãý îí ãýíýòèéí 

õýëáýëçëèéã äèíàìèê ýãíýýíèéí á¿ðýëäýõ¿¿íýýñ àðèëãàæ ìàòåìàòèê 

òýãøèòãýëä øèëæ¿¿ëäýã áîëîâ÷ òóõàéí ëçýëèéã ñóäëàõ 

íü ¿çýãäëèéí ºíãºðñºí ¿å¿¿äèéí õºãæ

þó ã¿éöýòãýëýýð ãàðñàí ìàëûí òîî 

í  øèíæèë

õäýý õýäèé

ý 

ýð öèêë áîëí ãûí øèíæ ýýã õ

¿çýãäýëèéí öèêë õýëáý

èë ººð÷ëºëòèéã èë¿¿ òîäîðõîé ñóäàëæ 
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ä¿ãíýëò ãàð  ¿ð ºòý àã.  ëçëèéí ¿íäñýí 

¿ç¿¿ëýëò¿¿äèéã òîîöâî

                                                                                              Õ¿ñíýãò 36 

êë õ ëè ýëò¿ í òîîöîîë

áîä

òýã Õàíäë

õóâèéí

Öèêë ¿ëäýãäë

õàðüöàíãó

õýìæèãäýõ¿¿

ãàõàä  íºëº é áàéä Öèêë õýëáý

ë 

Öè ýëáýëç éí ¿ç¿¿ë ¿äèé îë 

  èò óòãà

øèòãýñýí 

óòãà 

àãûí 

 æèí

èéí 

é 

í 

1989 24674.9 26304.75 93.8 -6.2

1990 25856.9 26499.27 97.6 -2.4

1991 25527.9 26693.79 95.6 -4.4

1992 25694.1 26888.31 95.6 -4.4

1993 25174.7 27082.83 93.0 -7.0

1994 26808.1 27277.35 98.3 -1.7

1995 28572.3 27471.87 104.0 4.0

1996 29300.1 27666.39 105.9 5.9

1997 31292.3 27860.91 112.3 12.3

1998 32897.5 28055.43 117.3 17.3

1999 33568.9 28249.95 118.8 18.8

2000 30227.5 28444.47 106.3 6.3

2001 26075.3 28638.99 91.0 -9.0

2002 23897.6 28833.51 82.9 -17.1

2003 25427.7 29028.03 87.6 -12.4

 

Ìàëûí òîîíû öèêë õýëáýëçëèéã ãðàôèêààð õàðóóëáàë:  
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  Ìºí ìàëûí òîî òîëãîé 2004 îíä õýäýä õ¿ð÷ áîëîõûã èíòåðâàëààð ïðîãíîç 

õèéæ ¿çëýý.  
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Õ¿ñíýãò 37 

  
òýãøèòãýëèéí 

óòãà- yt

áîäèò 

óòãà-y 
y-yt (y-yt)

2

1999 34037.3 33568.9 468.4 219361.1

2000 29262.9 3022 395.37.5 -964.6 930

2001 26164.0 26075.3 88.7 7867.7

2002 24740.5 23897.6 842.9 710429.8

2003 24992.3 25427.7 -435.4 189538.3

2004 29222.6      

Ä¿í       2057592.2

 

Y¿íèé òóëä äîîðõè òîìü¸îã àøèãëàíà. 

 y yt δα *±  

y 1
)( 2

−

−
= ∑

n
yy t

yδ =
4

2.2057592
=717.2 δ -òðýíäèéí êâàäðàò  äóíäàæ õàçàéëò   

αt  - k ÷ºëººíèé çýðýã á¿õèé Ñòüþòåíäèéí òàðõàëò 

       k=n-1=5-1=4, t(0.05, 4)=2.776 

y       t δα 76*717.2=1991.0 

2004 îíû ò¿âøèí  29222.6+1991=31216.6 

                                29222.6-1991=27231.6 

95.0 õóâèéí ìàãàäëàëòàéãààð 2004 îíû ò¿âøèí 27231.6<yïðîã<31216.6  

áàéíà.  

2004 îíä ìàëûí òîî 27231.6 ìÿíãàí òîëãîéãîîñ 31216.6 ìÿíãàí 

òîëãîéí õîîðîíä áàéõ áà ýíý íü 95.0 õóâèéí ìàãàäëàëòàé áàéíà ãýñýí ¿ã þì.  

 

 

   

 

 

* =2.7
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VI. ÄYÃÍÝËÒ, ÑÀÍÀË 

 

I. Ìàë òîîëëîãûí áýëòãýë, çîõèîí áàéãóóëàëòûí òàëààð  

  Ñ¿¿ëèéí æèë¿¿äýä  ìàë òîîëëîãûã ÿâóóëàõ  õóãàöàà áîãèíî áàéñíû óëìààñ 

ìàëûã í¿äýýð ¿çýæ, áèå÷ëýí òîîëîõîä õ¿íäðýë ãàð÷,  æèëèéí ýöýñò ñóì, áàãèéí 

õýìæýýíä á¿õèé ë àæèë äàâõöàæ, ìàë òîîëëîãûí àæëûí ÷àíàðò ìóóãààð íºëººëæ, 

õÿíàëò ñóëðàõ áîëñîí çýðýã øàëòãààíûã õàðãàëçàí ìàë òîîëëîãûí õóãàöààã 

íààøëóóëæ, ¿ðãýëæëýõ õóãàöààã óðòàñãàõòàé õîëáîãäñîí  ñàíàëûã àéìàã,  îðîí 

íóòãààñ óäàà äàðàà  èð¿¿ëýõ  áîëñîí  áèëýý. 

YÑÃ-ààñ ìàë òîîëëîãûí òîâûí òàëààð îðîí íóòãààñ òàâüñàí óã  ñàíàëûã   

çîðèóä ñóäëàí ¿çýæ áîëîìæèò õóâèëáàðóóäûã áîëîâñðóóëàí  óëìààð Õ¿íñ õºäºº 

àæ àõóéí ÿàì, Ñàíõ¿¿ ýäèéí çàñãèéí ÿàìíààñ  àëáàí ¸ñíû ñàíàëûã àâ÷, Çàñãèéí  

ãàçðûí õóðàëäààíä îðóóëñíû äàãóó  Ìîíãîë Óëñûí Çàñãèéí ãàçðûí 2003 îíû "Ìàë 

òîîëëîãûí òîâûã ººð÷ëºõ òóõàé" 224 ä¿ãýýð òîãòîîë ãàðñàí áîëíî. 

  Ìàë òîîëëîãîòîé õîëáîîòîé ìàÿãò, çààâðûã áîëîâñðóóëàõ àæëûã  2003   îíû 

8 äóãààð ñàðààñ ýõýëæ,  õîëáîãäîõ ÿàìäààñ ñàíàëûã àâ÷,  ýöýñëýí àéìàã îðîí 

íóòàãò õóâààðèëàí õ¿ðã¿¿ëñýí.  

Õàøàà, õóäãèéí òîîëëîãûã 1996 îíîîñ ýõëýí 3  æèë òóòàìä ÿâóóëæ áàéãàà 

áºãººä 2003 îíû õóâüä ÕÕÀÀß Yíäýñíèé ñòàòèñòèêèéí ãàçàðòàé çºâøèëöñºíèé 

¿íäñýí äýýð  ìýðãýæëèéí ò¿âøèíä óëñûí õýìæýýíèé  õóäàã, óñëàëòûí ñèñòåìèéí 

òîîëëîãûã õèéñýí þì. Õàðèí õàøààíû òîîëëîãûã  ìàë òîîëëîãîòîé õàìòðóóëàí 

ÿâóóëñàí áîëíî. 

  2003 îíû ìàë òîîëëîãûã Ìîíãîë Óëñûí Çàñãèéí ãàçðûí 2003 îíû 224 ä¿ãýýð 

òîãòîîëûí   äàãóó  12 äóãààð ñàðûí 7-íä ýõýëæ, 10 õîíîãèéí õóãàöààíä îðîí äàÿàð 

àìæèëòòàé çîõèîí áàéãóóëàí ÿâóóëëàà. Òîîëëîãî ÿâóóëàõ òîâûã íààøëóóëæ, 

¿ðãýëæëýõ õóãàöààã õàðüöàíãóé óðòàñãàñàí íü ìàë,  òýæýýâýð àìüòäûã  òîîëëîãîä 

á¿ðýí õàìðóóëàõ,  òîîëëîãûã õîëáîãäîõ æóðàì, çààâðûí äàãóó ÷àíàðòàé ñàéí 

ã¿éöýòãýõ íºõöëèéã á¿ðä¿¿ëñýí ãýæ ¿çýæ áàéãàà þì. 

     Ìàë òîîëëîãûí áýëòãýëèéã ñàéòàð õàíãàõ òàëààð YÑÃ, ÕÕÀÀß áîëîí 

àéìàã, îðîí íóòãààñ èõýýõýí  àíõààð÷, òîîëëîãûã  õýðõýí çîõèîí áàéãóóëæ ÿâóóëàõ  

òàëààð  òºâ, îðîí íóòãèéí  õîëáîãäîõ àëáàí òóøààëòãíóóäàä òóñãàé ïðîãðàììûí 

äàãóó ñåìèíàð, ÿðèëöëàãà õèéæ, òîäîðõîé ÷èãëýë ºã÷ àæèëëàñíû äýýð, ðàäèî, 

òåëåâèç, õýâëýë ìýäýýëëèéí õýðýãñýëýýð ñóðòàë÷ëàõ àæëûã  ºðãºí õýìæýýíä 

çîõèîí áàéãóóëëàâ. 

     Ò¿¿í÷ëýí ÕÕÀÀß-òàé õàìòðàí á¿õ àéìàãò òîîëëîãûí ÿâöàä õÿíàëò òàâèõ 

àæèëòíóóäûã òîìèëîí àæèëëóóëæ, àéìàã, îðîí íóòãààñ òîîëëîãûã çîõèîí 

áàéãóóëàõ íàðèéí òºëºâëºãºº, çóðàãëàë ãàðãàí, áýëòãýë çîõèîí áàéãóóëàëòûã 
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ñàéòàð õàíãàæ àæèëëàñàí íü òîîëëîãûã  ÷àíàðòàé ÿâóóëàõàä íºëººëñºí ãýæ ¿çýæ 

áàéíà.   

     Ìàë òîîëëîãûí àæëûí òàëààð  îðîí íóòãèéí õýâëýë ìýäýýëëèéí 

õýðýãñýëýýð  àðä èðãýäýä óõóóëãà, ñóðòàë÷èëãàà  õèéñíèé äýýð  çàðèì àéìàãò ìàë 

òîîëëîãûí àæëûí òàëààð ìàë÷èä, èðãýäýýñ  òóñãàéëñàí ñàíàë àâàõ,  ìàë÷äàä 

ìàëàà á¿ðýí  ã¿éöýä òîîëóóëàõ òàëààð óðüä÷èëàí óðèàëãà õ¿ðã¿¿ëýõ çýðýã  àðãà 

õýìæýý àâ÷ýý. 

     Èõýíõ àéìàã, ñóì  ìàë òîîëëîãûí  ¿ðãýëæëýõ  õóãàöààã áîäîëöñîí íàðèéí 

òºëºâëºãºº, çóðàãëàë ãàðãàí àæèëëàñàí áàéíà. 

II. Ìàë òîîëëîãûí çàðäëûí òàëààð 

2003  îíû ìàë òîîëëîãûã óëñûí õýìæýýíä çîõèîí áàéãóóëæ ÿâóóëàõàä ãàðñàí 

íèéò çàðäëûí ä¿íã óëñ, àéìàã, ñóìûí ò¿âøèíä íýãòãýæ ãàðãàñàí áîëíî. Óëñûí 

õýìæýýãýýð 2003 îíû ìàë òîîëëîãûí  çàðäàëä íèéò 215.7 ñàÿ òºãðºã çàðöóóëñàí 

òîîöîî ãàð÷ áàéãàà áºãººä   ýíý íü íýã ìàëûã òîîëîõ ºðòºã äóíäæààð 8 òºãðºã 

áàéñàí ãýñýí ¿ã þì. Íèéò ãàðñàí çàðäëûã çàäàëæ ¿çâýë  14.1 ñàÿ òºãðºãèéã YÑÃ 

òîîëëîãûí ìàÿãòûã õýâë¿¿ëæ îðîí íóòàãò õ¿ðã¿¿ëýõ áîëîí 6 àéìàãò òóñ á¿ð íýã õ¿í 

òîìèëîëòîîð àæèëëóóëàõàä,  5.2 ñàÿ òºãðºãèéã ÕÕÀÀß-íààñ  13  àéìàãò  òóñ á¿ð 

íýã õ¿í òîìèëîëòîîð àæèëëóóëàõàä, 27.8  ñàÿ òºãðºãèéã  àéìãààñ, 168.6 ñàÿ 

òºãðºãèéã ñóì, îðîí íóòãààñ òóñ òóñ çàðöóóëñàí áàéíà.  

Äýýðõ çàðäëûí ã¿éöýòãýëýýñ ¿çâýë íýã àéìàã äóíäæààð 1.3-1.5 ñàÿ òºãðºã, íýã 

ñóì äóíäæààð 0.4- 0.7  ñàÿ òºãðºã çàðöóóëñàí ä¿í ãàðëàà.  

III. Àéìàã, îðîí íóòãèéí óäèðäëàãà,  ìàë÷äààñ  òàâüñàí ñàíàë 

 Àéìàã, îðîí íóòãèéí çàñàã çàõèðãààíû á¿õ øàòíû óäèðäëàãà, ìàë÷äààñ ìàë 

òîîëëîãîòîé õîëáîîòîé èð¿¿ëñýí ñàíàëóóäûí äèéëýíõ íü ìàë òîîëëîãûã ÿâóóëàõ  

òºñºâ, çàðäàë áîëîí ìàëä íîîãäóóëæ áàéãàà òàòâàðûí àñóóäàëä ÷èãëýñýí áàéíà.  

Y¿íä:  

À.Ìàë òîîëëîãûí çàðäëûí òàëààð  

• Ìàë òîîëëîãûí çàðäëûã 2004 îíîîñ Çàñãèéí ãàçðûí 2003 îíû 224 ä¿ãýýð 

òîãòîîëûí  2 äóãààð çààëòûí äàãóó  YÑÃ, àéìàã, ñóìûí ò¿âøèíä òºñºâò íü 

òóñãàéëàí ñóóëãàæ ºãºõ 

• Ìàë òîîëëîãûí çàðäëûã àéìãèéí ñòàòèñòèêèéí õýëòñýýð äàìæóóëàí ìàë 

òîîëëîãî ýõëýõ ¿åýð  ñóìäàä õóâèàðëàæ, òóñãàéëàí õ¿ðã¿¿ëäýã áàéõ 

Á.Ìàëä íîãäóóëæ áàéãàà   òàòâàðûí  òàëààð 

• Ìàë á¿õèé èðãýäýä íîãäóóëæ áàéãàà ìàëûí õºëèéí òàòâàðûã áîãä 

øèëæ¿¿ëýí òîîöîæ áàéãàà îäîîãèéí æóðìûã ýðãýí õàðàõ. / Óíàãà, òóãàë 5 

ñýðõòýé òýíöýæ áóé ïðàêòèêèéã ººð÷ëºõ/ 
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• Øèíý ãàðñàí òºëèéã íýã òîëãîé ìàë õýìýýí òîîëæ,  ìàëûí õºëèéí òàòâàð 

íîãäóóëæ áàéãààã ÇÃ-ûí ç¿ãýýñ àâ÷ ¿çýæ ººð÷ëºõ. Óã àñóóäëûã øèéä¿¿ëýõýä 

ÕÕÀÀß, YÑÃ-ûí ç¿ãýýñ äýìæëýã ¿ç¿¿ëýõ 

• ªðõèéí àì á¿ëèéí  ãèø¿¿äèéí òîîãîîð  ìàëûã òàòâàðààñ ÷ºëººëäºã ÿâäëûã 

áîëèóëàõ, ýíý íü ºðõèéã õóóðàì÷ààð ñàëãàõ, íýã õ¿í ìàëàà 2-3 ñóìàíä 

ñàëãàæ òîîëóóëàõ ¿íäñýí øàëòãààí áîëæ áàéãààã àíõààðàõ  

• Ìàë á¿õèé èðãýíýýñ èðãýíèé îðëîãûí òàòâàð, áýë÷ýýð àøèãëàñíû òàòâàð ãýæ 

2 òºðëèéí òàòâàð àâ÷ áàéãàà íü 2 äàâõàð òàòâàðûí à÷ààëàëòàé áîëæ 

áàéãààãààñ èðãýä ìàëàà òîîëóóëàõã¿é òîîëëîãîîñ çàéëñõèéõ õàíäëàãà ãàð÷ 

áàéíà. Èéìä òàòâàðûí à÷ààëëûã õºíãºð¿¿ëæ ºãºõ 

• Îòðîîð ÿâàà ºðõººñ ìàëûí òàòâàðûã ¿íäñýí ñóì, îòîð õèéæ ÿâàà ñóì 

äàâõàðäóóëæ àâàõ ÿâäàë áàéãààãààñ èðãýä õîõèð÷ áàéãàà òóë õîëáîãäîõ 

áàéãóóëàãóóäààñ  çîõèöóóëæ ºãºõ 

• Àíãèéí çîðèóëàëòòàé áóñ áóóíààñ òàòâàð àâ÷ áàéíà, ¿¿íèéã ÿëãàâàðòàé 

òîãòîîæ ºãºõ 

Ìàë òîîëëîãûí ¿åýð ìàë÷èä òàòâàðòàé õîëáîîòîé äýýðõ ñàíàëóóäûã   

òàâüñàí.  Òóõàéëáàë   Óâñ àéìãèéí èðãýí Ã. Ìàíöóóä    òàòâàðûã ìàëä 

õýðõýí íîãäóóëàõ òàëààð ººðèéí õèéñýí òîîöîîã ñàíàë áîëãîí èð¿¿ëñýí 

áàéíà. 

Â.Ìàë ýìíýëýã, çîî ¿ðæëèéí àæëûí òàëààð 

• Ìàëûí ãåíåôîíäûã íàðèéâ÷ëàí òîãòîîæ, ýð÷èìæñýí ìàë àæ àõóéã 

õºãæ¿¿ëýõýä þóíû ºìíº  öýâýð,  ýðëèéç, íóòãèéí øèëäýã îìãèéí ìàëûí òîî, 

òîëãîéã íàðèéâ÷ëàí òîîëæ òîäîðõîéëîõ íü ÷óõàë. Èéìä   óã òîîëëîãûã 

Ñýëýíãý, Äàðõàí-Óóë, Òºâ áîëîí Áóëãàí,  Õýíòèé, Ñ¿õáààòàð, Äîðíîäûí 

çàðèì  ñóìäàä 2004 îíä áàãòààí ÿâóóëàõ, òîîëëîãûí àæèëä óëñààñ çîðèóä 

õºðºíãº ìºíãº ãàðãàæ, óã àæèëä ìàë àæ àõóé ýðäýì øèíæèëãýýíèé 

õ¿ðýýëýíãèéí ñåëåêö-¿ðæëèéí àæëûí ÷èãëýëèéí ýðäýìäòèéã îðîëöóóëæ 

àæèëëóóëàõ  

• Ìàëûí õàìóó ºâ÷íèé ãîëîìòûã óñòãàõ, ìàë ýìíýëãèéí ¿éë÷èëãýýíèé  

÷àíàðûã ñàéæðóóëàõ,  Ìàë ýìíýëãèéí ¿éë÷èëãýýíèé íýãæ, Çàñàã äàðãûí 

õîîðîíä áàéãóóëñàí ãýðýýíèé áèåëýëòèéã ñàéòàð  õàíãàõ                  

Ñ¿¿ëèéí æèë¿¿äýä ìàë ýìíýëýã õóâü÷ëàãäàæ, ìàë ýìíýëãèéí ¿éë÷èëãýýíèé 

÷àíàð ìóóäàæ áàéãàà òóë, çîî ìàë ýìíýëãèéí ¿éë÷èëãýýã ñàéæðóóëàõ àðãà 

õýìæýýã àâàõ 

• Òýìýý, ¿õýð ñ¿ðãèéí òîî óëñ, àéìãèéí ò¿âøèíä áóóðñààð áàéãàà òóë òýìýý, 

¿õýð ñ¿ðãèéã ºñãºõ  òàëààð  òºðèéí áîäëîãî õýðýãæ¿¿ëýõ 
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Ã.Áóñàä ñàíàë 

• Ñ¿¿ëèéí ¿åä ìàëûí õóëãàé èõñýæ, îëîí ìàë÷èä ìàëàà õóëãàéä àëäàõ 

áîëëîî. Àéìàã, îðîí íóòãèéí òºð çàõèðãààíû áàéãóóëëàãà, öàãäààãèéí 

áàéãóóëëàãûí õÿíàëòûã ñàéæðóóëàõ, ìàë÷äàä ¿éë÷ëýõ ¿éë÷èëãýýã îéðòóóëàõ 

• Æèë á¿ðèéí òîîëëîãîä à÷ õîëáîãäîë ºã÷ ìàëàà áèå÷ëýí òîîëóóëäàã, 

òàòâàðàà õóãàöààíä íü òºëæ áàðàãäóóëäàã, øóäàðãà ìàë÷äûã øàãíàæ 

óðàìøóóëäàã áàéõ 

-×îíî ñ¿¿ëèéí ¿åä èõ õýìæýýãýýð ºñ÷, ìàëûã  îëíîîð áàðüæ èäýõ áîëëîî. 

Èéìä ÷îíîòîé òýìöýõ àñóóäëûã  óëñààñ çîðèóä àíõààð÷, ÷îíî àãíàõ àæëûã  

óëñûí õýìæýýíä ºðí¿¿ëýõ 

IV. Öààøèä àâàõ àðãà õýìæýýíèé òàëààð 

- Àéìàã, îðîí íóòãààñ èð¿¿ëñýí äýýðõ ñàíàëûã õîëáîãäîõ áàéãóóëëàãàä 

õ¿ðã¿¿ëýí øèéäâýðë¿¿ëýõ 

- 2004 îíû ìàë òîîëëîãûí çàðäëûã ¯ÑÃ, ÕÕÀÀß áîëîí àéìàã, ñóìûí òºñºâò 

òóñãàéëàí òóñãàæ ºãºõ àñóóäëûã  ÑÝÇß-íä òàâüæ øèéäâýðë¿¿ëýõ   

- Ìàëûí òàòâàðòàé  õîëáîîòîé àñóóäëûã YÒÅÃ-ààð çîðèóä ñóäëóóëæ, ÑÝÇß, 

Çàñãèéí ãàçðûí ò¿âøèíä òóñãàéëàí àâ÷ ¿çýæ, íýã ìºð áîëãîí øèéäýõ 

Äýýðõ ñàíàë, ä¿ãíýëòèéã  áèä ÕÕÀÀß-òàé õàìòðàí áîëîâñðóóëæ, Çàñãèéí 

Ãàçðûí õóðàëäààíààð õýëýëö¿¿ëýí, õîëáîãäîõ ãàçðóóäààð øèéäâýðë¿¿ëýõýýð 

áîëñîí.  

 

 

      YÍÄÝÑÍÈÉ ÑÒÀÒÈÑÒÈÊÈÉÍ  

               ÃÀÇÐÛÍ ÄÀÐÃÀ                                       Ï. ÁßÌÁÀÖÝÐÝÍ 
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ÕÀÂÑÐÀËÒÛÍ ÆÀÃÑÀÀËÒ 
1. Ìàëòàé ºðõ, ìàë÷èí ºðõèéí òîî 

2. Ìàë÷äûí òîî, íàñ, õ¿éñíèé  á¿ðýëäýõ¿¿í 

3. Ìàë÷äûí ñî¸ë, àõóéí íºõöºë, ìàë÷èí ºðõèéí òîîíä õàðüöóóëñàí õóâèàð 

4. Ìàëòàé ºðõèéí ìàëûí á¿ëýãëýëò 

5. 1000-ààñ äýýø ìàëòàé ºðõèéí òîî 

6. 2003 îíä ìàëûíõàà òîîãîîð ýõíèé 5 áàéðò îðîõ àéìàã, ñóìä 

7. 2003 îíû ýöýñò áàéãàà ìàëûí òîî 

8. 2003 îíû ýöýñò áàéãàà ìàëûí òîîíû  ºñºëò, áóóðàëò 

9. Íèéò ìàëûí òîîíû ºñºëò áóóðàëò, 1999-2003 îí 

10. 2003 îíû ýöýñò áàéãàà àìèíû ìàëûí òîî 

11. 2003 îíû ýöýñò áàéãàà àìèíû ìàëûí òîîíû ºñºëò, áóóðàëò 

12. Ìàëòàé íýã ºðõºä íîãäîõ àìèíû ìàëûí òîî 

13. Íèéò ìàëä àìèíû ìàëûí ýçëýõ õóâèéí æèí 

14. Íèéò ñ¿ðãèéí á¿òýö 

15. Òýìýýí ñ¿ðãèéí á¿òýö 

16. Àäóóí ñ¿ðãèéí á¿òýö 

17. ¯õýð ñ¿ðãèéí á¿òýö 

18. Õîíèí ñ¿ðãèéí á¿òýö 

19. ßìààí ñ¿ðãèéí á¿òýö 

20. Íýã ìàë÷èíä íîãäîõ ìàë 

21. 2003 îíû ýöýñò áàéãàà õýýëòýã÷ ìàë 

22. Õýýëòýã÷ ìàëûí ºñºëò, áóóðàëò 

23. Íèéò ñ¿ðýãò õýýëòýã÷ ìàëûí ýçëýõ õóâü 

24. Íèéò áîéæóóëñàí òºë 

25. 100 ýõýýñ áîéæóóëñàí òºë 

26. Òîì ìàëûí ç¿é áóñ õîðîãäîë 

26à. Ãýíýòèéí àþóëààð õîðîãäñîí ìàëûí òîî 

27. Òºë ºãººã¿é õýýëòýã÷ ìàë 

28. Õýýë õàÿñàí õýýëòýã÷ 

29. Ñóâàéðñàí õýýëòýã÷ 

30. Õýýëòýã÷, õýýëò¿¿ëýã÷èéí òîõèðîî 

31. Öýâýð ¿¿ëäðèéí ìàëûí ºñºëò 

32. Ýðëèéç ìàëûí ºñºëò 

33. Ìàëûí õýðýãëýýíèé çàðëàãà 

34. Çàõ çýýëä õóäàëäàí áîðëóóëñàí, àæ àõóéí äîòîîäîä õýðýãëýñýí ìàëûí òîî 

35. Ñàðëàãûí òîî 

36. Áýë÷ýýðèéí õ¿ðýëöýý, õàíãàìæ, 1999-2003 îí 

37. Òýæýýë ¿éëäâýðëýëò 

38. Áýëòãýñýí ºâñ, ñ¿ðëèéí õýìæýý 

39. Õîíèí òîëãîéä øèëæ¿¿ëñýí íýã ìàëä íîãäîæ áàéãàà òýæýýë 

40. ¯ð òàðèàíû õàÿãäàë, ãàð, ýðäýñ òýæýýëèéí õýìæýý 

41.  Ãàõàé, øóâóóíû òîî 

42. ¯íäñýí ýõ, ºíäºãëºã÷èéí òîî 

43. Ãàõàé, øóâóó ¿ðæ¿¿ëæ áàéãàà àéë ºðõèéí òîî 

44. Íèéò õàøààíû òîî 

45. Ìàëûí õàøààíû á¿ðýëäýõ¿¿í 

46. Ìàëûí õàøààíû õàíãàìæ 

47. ÕÀÀ-ä àæèëëàæ áàéãàà áîëîâñîí õy÷èí 

48. ÕÀÀ-í  ìàøèí òåõíèêèéí òîî, áyñ íóòãààð 
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